
UCHWAŁA NR RGK.0007.91.2013
RADY GMINY BIAŁE BŁOTA

z dnia 29 sierpnia 2013 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota 
na lata 2013 - 2015

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt.2 i 15, ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2013 r., poz. 594 j.t.), art. 179 ust.2, ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2013 r., poz.135, ze zm.: 
poz.154), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 
2013 - 2015, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr RGK.0007.44.2013 Rady Gminy Białe Błota z dnia 25 
kwietnia 2013 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 
Białe Błota na lata 2013-2015. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Białe Błota

Henryk Sykut

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 1



GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE BIAŁE BŁOTA NA 
LATA 2013 - 2015 

I WPROWADZENIE. Rodzina – grupa społeczna, składająca się z rodziców, ich 
dzieci i krewnych: rodziców łączy więź małżeńska, rodziców z dziećmi – więź 
rodzicielska, stanowiąca podstawę wychowania rodzinnego, jak również więź formalna 
określająca obowiązki rodziców i dzieci względem siebie. [ W. Okoń, 1984, s. 261]. 
Coraz więcej uwagi we współczesnym świecie poświęca się sprawom rodziny, jej 
zadaniom i roli, jaką powinna pełnić jako podstawowa komórka społeczna. Pomyślne 
funkcjonowanie społeczeństwa jest możliwe tylko wtedy, gdy życie każdej rodziny 
będzie zorganizowane prawidłowo. Przemiany występujące obecnie w różnych sferach 
życia mają ogromny wpływ na funkcjonowanie rodziny. Polityka, ekonomia i kultura 
społeczeństwa mogą wnosić wiele usprawnień, ale także przyczyniają się do 
występowania różnego rodzaju kryzysów. Rodzina to podstawowe środowisko, które 
powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecku. Oddziałuje w sposób 
świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka, przekazując mu swój system wartości, 
tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. W związku 
z powyższym należy stworzyć taki system, aby nie dopuścić do tego, by dziecko 
musiało opuszczać naturalną rodzinę. Wymaga to skoordynowanych działań, zarówno 
profilaktycznych, jak i zmniejszających skutki patologii, skierowanych do rodzin, które 
wymagają pomocy materialnej, specjalistycznej (psychologicznej, prawnej, 
pedagogicznej) bądź socjalnej. Profilaktyka w tym zakresie obejmuje system 
zintegrowanych działań zapobiegającym zagrożeniom prawidłowego rozwoju dziecka. 
Występuje szereg czynników, które zaburzają prawidłowe funkcjonowanie rodziny, 
a tym samym warunkuje jej bezradność w sprawach wychowawczych. Ważne jest, aby 
rodzina posiadała umiejętności rozwiązywania różnorodnych problemów. Niestety, 
niektóre rodziny w gminie Białe Błota nie posiadają wystarczających predyspozycji, by 
same mogły poradzić sobie w trudnej sytuacji. Mówi się wówczas o bezradności 
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, czyli o trudnościach w realizacji funkcji 
rodziny wobec dzieci. Warto zaznaczyć, że nieporadność rodziców na gruncie 
wychowania bardzo często towarzyszą inne zaburzenia życia rodzinnego, jak: 
rozluźnienie więzi między jej członkami, zła atmosfera, niewłaściwe metody 
wychowawcze, niemożność sprostania kłopotom materialnym, problemy alkoholowe 
oraz inne dysfunkcje. 

II PODSTAWA PRAWNA.
1) KONSTYTUCJA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ z dnia 2 kwietnia 1997 r. 
2) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny systemie pieczy zastępczej (Dz. 

U. z 2013 r., poz.135 j.t. ze zm.); 
3) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r., poz.182 j.t. ze 

zm.); 

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 1



4) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 
r., Nr 180, poz. 1493 j.t. ze zm.); 

5) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2012 r., poz. 1356 j.t. ze zm.); 

6) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 
124 j.t. ze zm.); 

7) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Białe Błota. 
III CEL GŁÓWNY, CELE SZCZEGÓŁOWE.

1) Cel główny. Podjęcie działań zmierzających do systemowego wsparcia rodziny w celu 
poprawy jej funkcjonowania, życiowego usamodzielnienia, a także zapobiegania 
wykluczeniu społecznemu. 

2) Cele szczegółowe : 
a) Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu. 
b) Wspieranie systemu norm i wartości społecznych gwarantujących przebieg procesu 

wychowania. 
c) Zapewnienie edukacji i organizacja czasu wolnego. 
d) Kształtowanie postaw prozdrowotnych. 
e) Zapobieganie patologiom. 
f) Praca z rodzicami biologicznymi na rzecz powrotu dzieci do środowiska naturalnego. 

IV DIAGNOZA.
1) Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Wyszczególnienie Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012
MIESZKAŃCY

Ogółem 17 409 18 081 18 423
KOBIETY

Ogółem 8 772 9 123 9 287
Wiek 0-17 2 002 2 070 2 108
Wiek produkcyjny 5 562 5 741 5 831
Wiek emerytalny 1 208 1 312 1 348

MĘŻCZYŹNI
Ogółem 8 637 8 958 9 136

Wiek 0-17 2 145 2 212 2 250
Wiek produkcyjny 5 943 6 142 6 238
Wiek emerytalny 549 604 648

RYNEK PRACY
Bezrobotni ogółem 556 599 650
Bezrobotni długotrwale ogółem 180 201 264
Bezrobotni ogółem z prawem do zasiłku 97 141 121

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
Liczba mieszkań w zasobie gminy 59 52 64
Liczba wniosków złożonych na mieszkanie z zasobów gminy 67 67 73
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 5 10 11

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 2



Liczba wniosków złożonych na mieszkanie socjalne 16 17 20
Liczba żłobków 0 0 1
Liczba dzieci, którym nie przyznano miejsc w żłobku 0 0 0
Liczba przedszkoli (w tym oddziałów przedszkolnych) 6 6 12
Liczba dzieci, którym nie przyznano miejsc w przedszkolu wg. złożonych wniosków 240 219 61
Liczba szkół podstawowych 3 3 3
Liczba szkół gimnazjalnych 2 2 2
Liczba szkół ponadgimnazjalnych 0 0 0
W tym: liczba szkół przygotowujących do zawodu 0 0 0
Liczba świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży 3 3 3
Liczba bibliotek publicznych 2 2 2
Liczba domów kultury 2 2 2
Liczba obiektów sportowych 17 17 17
Liczba boisk przyszkolnych 4 4 5
Liczba podstawowych zespołów opieki zdrowotnej 2 2 2
Liczba szpitali 0 0 0
Liczba ośrodków dla cudzoziemców ubiegających się o status uchodźcy 0 0 0

- Z w/w danych statystycznych wynika, iż następuje sukcesywny wzrost mieszkańców 
na terenie Gminy Białe Błota: w roku 2011 o 672 osoby, natomiast w 2012 r. 1014 
osób - w stosunku do 2010 r. Ponadto zauważalny jest wzrost bezrobocia. Skutki 
i straty, które powoduje bezrobocie są dotkliwe nie tylko dla osób bezrobotnych i ich 
rodzin, ale również dla całego społeczeństwa. Chodzi tu o niewykorzystany potencjał 
ludzkiej pracy, poczucie zagrożenia wejściem w stan bezrobocia odczuwane przez 
zatrudnionych, nasilenie się społecznej patologii oraz potrzebę korzystania z pomocy 
społecznej.

2) Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 
Wyszczególnienie Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Osoby i rodziny, którym udzielono pomocy i wsparcia
Liczba osób 991 920 964
w tym: długotrwale korzystające 539 528 587
Liczba rodzin 690 708 743
Liczba osób w rodzinach 1 882 1 854 2 137

Osoby i rodziny, którym przyznano świadczenie
Liczba osób 546 451 457
w tym: długotrwale korzystające 296 254 309
Liczba rodzin 362 306 309
Liczba osób w rodzinach 1 030 910 890

Osoby i rodziny, z którymi przeprowadzono wywiad środowiskowy
Liczba rodzin 362 306 309
Liczba osób w rodzinach 1 030 910 890

Powody udzielenia pomocy i wsparcia
UBÓSTWO

Liczba rodzin 154 145 162
Liczba osób w rodzinach 449 440 433

BEZROBOCIE
Liczba rodzin 136 139 143
Liczba osób w rodzinach 468 436 477

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ
Liczba rodzin 125 118 125

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 3



Liczba osób w rodzinach 318 300 297
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA

Liczba rodzin 63 52 40
Liczba osób w rodzinach 147 120 100

BEZRADNOŚĆ w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego
Liczba rodzin 141 121 134
Liczba osób w rodzinach 685 569 674

w tym:
Rodziny niepełne 69 59 55
Rodziny wielodzietne 72 49 79

ALKOHOLIZM
Liczba rodzin 44 40 48
Liczba osób w rodzinach 122 98 110

NARKOMANIA
Liczba rodzin 3 2 5
Liczba osób w rodzinach 6 2 5

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA
Liczba rodzin 13 23 9

W TYM WIELODZIETNOŚĆ :
Liczba rodzin 2 13 4

BEZDOMNOŚĆ
Liczba rodzin 22 19 21
Liczba osób w rodzinach 34 19 24

OPUSZCZENIE ZAKŁADU KARNEGO
Liczba rodzin 10 9 8
Liczba osób w rodzinach 20 18 16

ZDARZENIE LOSOWE
Liczba rodzin 6 1 4
Liczba osób w rodzinach 23 2 10

KLĘSKI ŻYWIOŁOWE I EKOLOGICZNE
Liczba rodzin 0 0 0

SIEROCTWO
Liczba rodzin 0 0 0

PRZEMOC W RODZINIE
Liczba rodzin 9 17 32
Liczba osób w rodzinach 34 76 104

OCHRONA OFIAR HANDLU LUDŹMI
Liczba osób 0 0 0

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 4



- Po dokonaniu analizy w/w danych można stwierdzić, iż dominującym powodem 
korzystania ze środków pomocy społecznej w Gminie Białe Błota jest ubóstwo. 
Z tego tytułu świadczenia z pomocy społecznej otrzymało ok. 42,54 % ogółu 
korzystających ze świadczeń w roku 2010; w roku 2011 – ok. 47,40 % 
korzystających, natomiast w roku 2012 – ok. 52,40 %. Wsparcie z tego tytułu 
uzyskują rodziny w których występują niskie dochody lub ich brak. Jedną 
z głównych przyczyn obniżenia poziomu życia do granic ubóstwa i niejednokrotnie 
marginalizacji społecznej i zawodowej jest bezrobocie, a w szczególności 
długotrwałe pozostawanie bez pracy. Z tytułu bezrobocia w roku 2010 przyznano 
pomoc ok. 37,6 % ogółu korzystających ze świadczeń; ok. 45,40 % w roku 2011 
i 46,3 % w roku 2012. W ostatnich latach bezrobocie jest jednym z dominujących 
problemów społecznych. Ponadto zauważalny jest wysoki wzrost liczby rodzin 
borykających się z problemem bezradności, w tym w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczej. W 2010 r. problem ten dotykał ok. 39 %, osób i rodzin 
korzystających z pomocy społecznej; w 2011 roku ok. 39,5 %, natomiast w 2012 r. 
ok. 43,4 %. Wśród tej grupy osób wyróżnić można rodziny niepełne i wielodzietne. 
Rodziny niepełne z rozpoznanym problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego stanowiły w roku 2010 ok. 
20% ogółu korzystających, w roku 2011 - ok. 19%, a 2012 r. - ok.18 %. Rodziny 
wielodzietne dotknięte tym problemem stanowiły w roku 2010 ok. 20 % ogółu 
korzystających ze świadczeń, w kolejnym roku - ok. 16 %, w roku 2012 - ok. 25,6 %. 
Na podstawie zestawionych danych obserwujemy, iż spada liczba rodzin niepełnych 
z występującym problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego i jednocześnie następuje wzrost liczby 
rodzin wielodzietnych mających trudności w tym zakresie. Reasumując należy 
stwierdzić, iż wiele rodzin w Gminie Białe Błota - jak ilustrują to przedstawione 
wyżej dane - nie posiada wystarczających predyspozycji, by same mogły poradzić 
sobie w trudnej sytuacji. Warto zaznaczyć, że nieporadność rodziców na gruncie 
wychowania bardzo często towarzyszą inne zaburzenia życia rodzinnego, jak: 
rozluźnienie więzi między jej członkami, zła atmosfera, niewłaściwe metody 
wychowawcze, niemożność sprostania kłopotom materialnym, problemy alkoholowe 
oraz inne dysfunkcje. Ważne jest wprowadzenie działań profilaktycznych, które będą 
wspierać rodzinę poprzez współpracę wielu instytucji. 

Liczba dzieci dożywianych objętych edukacją szkolną i przedszkolną
Wyszczególnienie Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Ogólna liczba dzieci objętych edukacją szkolną i przedszkolną na terenie gminy 2 007 2 089 2 326
Liczba dzieci korzystających z posiłków

Liczba dzieci korzystająca z dożywiania w formie obiadów 226 229 224
Liczba dzieci korzystająca z dożywiania w formie drugiego śniadania lub podwieczorku 172 221 189

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 5



- W związku z głównym problemem przyznawania świadczeń z pomocy społecznej 
dla osób i rodzin, które posiadają niskie dochody tj. pozostające poniżej kryterium 
dochodowego Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje pomoc w formie 
dożywiania dzieci. Część środków finansowych przyznanych na realizację programu 
rządowego pn. "Pomoc państwa w zakresie dożywiania" została wykorzystana na 
dożywianie dzieci i młodzieży w formie obiadów w szkołach, przedszkolach 
i żłobku. Podobnie jak w latach poprzednich uczniowie uczęszczający do placówek 
oświatowych na terenie naszej Gminy w okresie od stycznia do marca oraz od 
listopada do grudnia każdego roku otrzymywali dodatkowe wyżywienie w postaci 
drugiego śniadania. Dodać należy, iż tutejszy Ośrodek udziela pomocy rodzinom 
i dzieciom w formie wsparcia finansowego na zaspokojenie występujących potrzeb, 
w tym na dokonanie zakupu podręczników, przyborów szkolnych, odzieży, obuwia, 
lekarstw, a także w postaci szeroko rozumianej pracy socjalnej.

3) Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 
Rodzaj instytucji Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Ośrodki wsparcia - ogółem
Liczba placówek 5 6 6
Liczba miejsc 140 180 187
Liczba osób korzystających 106 167 165

Inne instytucje pomocy i wsparcia
Świetlica socjoterapeutyczna "Małgosia" w Cielu

Liczba placówek 1 1 1
Liczba uczestników zajęć 45 62

Centrum Integracji i Rehabilitacji "REVITA" przy GOPS w Białych Błotach
Liczba placówek 1 1 1
Liczba korzystających 81 38 94

Punkt Interwencji Kryzysowej - Rodzinny Punkt Konsultacyjny przy GOPS w Białych Błotach
Liczba placówek 1 1 1
Liczba korzystających 259 221 311

Grupy terapeutyczne w Świetlicy w Lisim Ogonie oraz w Szkole Podstawowej w Łochowie
Liczba placówek 2 2 2
Liczba korzystających 29 26 34

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 6



- Jak wynika z powyższych danych przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Białych Błotach funkcjonują instytucje, których celem jest udzielanie 
specjalistycznego wsparcia dla osób i rodzin z problemami. Do Punktu Interwencji 
Kryzysowej – Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego kierowane były osoby 
wymagające specjalistycznej pomocy psychologa, psychiatry, terapeutów ds. 
uzależnień i radcy prawnego. Z analizy danych statystycznych wynika, iż zwiększyła 
się liczba osób z terenu Gminy Białe Błota korzystających z w/w specjalistów. 
W roku 2010 korzystało 259 osób, a w roku 2012 - 311 osób. Na terenie Gminy Białe 
Błota prowadzone są dwie grupy terapeutyczne. Liczba dzieci korzystających z tej 
formy wsparcia uległa również zwiększeniu. Grupy te realizowały przede wszystkim 
zadania wychowawcze i przygotowujące do profilaktyki przeciw alkoholowej 
w oparciu o program zajęć wychowawczo - profilaktycznych: „Spójrz inaczej”, 
„Drugi elementarz czyli program siedmiu kroków”, „Profilaktyczno – Wychowawczy 
Program Przeciwdziałania Agresji u dzieci w młodszym wieku szkolnym”, program 
socjoterapeutyczny dla dzieci z trudnościami w zachowaniu, program profilaktyczny 
dla uczniów klas od 1-3 „Jestem ważny”. Znakomitym sposobem zintegrowania 
grupy i zmiany ich nastawienia stały się wprowadzone zajęcia sportowe. Z danych 
statystycznych wynika także, iż nastąpił wzrost dzieci uczęszczających na zajęcia 
organizowane w Świetlicy Socjoterapeutycznej „Małgosia” oraz w Ośrodkach 
Wsparcia i Integracji. W w/w placówkach prowadzony jest „Klub Malucha”. W ciągu 
roku dla rodziców został zorganizowany cykl spotkań edukacyjnych. Odbywały się 
spotkania okolicznościowe integracyjne, „Integracyjny piknik rodzinny”, półkolonie 
letnie „Sportowo znaczy zdrowo”, autorskie spotkania profilaktyczne pod hasłem 
„Do czego służą ręce?”. W czasie przerw szkolnych placówki te proponują swoim 
uczestnikom oraz innym dzieciom spędzanie wolnego czasu w ramach 
zorganizowanych zajęciach.

4) Dane zespołu interdyscyplinarnego 
Przemoc w rodzinie

Wyszczególnienie Rok 2010 Rok 2011 ROK 2012
Liczba rodzin 9 17 32
Liczba osób w rodzinach 34 76 104
Ilość zgłoszonych spraw w ramach procedury "Niebieska Karta" - 7 33
Ilość zamkniętych "Niebieskich Kart" - 1 17

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 7



- W kontekście wprowadzania w życie nowych przepisów można wymienić liczne 
zalety działania Zespołu Interdyscyplinarnego. Zespół Interdyscyplinarny w Białych 
Błotach służy efektywnemu wykorzystaniu zasobów pomocy społecznej na poziomie 
gminy. Zwiększa się prawdopodobieństwo podjęcia działań zaradczych wobec 
problemów dotychczas niedostrzegalnych przez pojedyncze instytucje. Wspólne 
wysiłki są zawsze skuteczniejsze niż zmagania pojedynczych osób czy instytucji. 
W roku 2012 zauważalny jest wzrost liczby osób, które przerwały milczenie 
i zgłosiły problem przemocy w rodzinie. Możemy powiedzieć, że jest to skutek 
nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i działalności Zespołu 
Interdyscyplinarnego działającego w Gminie Białe Błota. Jak również wzrosła 
wrażliwość i świadomość społeczności lokalnej. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Białych Błotach realizuje Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie i Ochronie Ofiar Przemocy w Rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny 
wykorzystuje dostępne możliwości prawne. Poprzez działanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych w celu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie i odseparowania sprawcy przemocy od rodziny udało się uzyskać, nakaz 
opuszczenia mieszkania: 4 osoby, zawiadomienie Prokuratury o podejrzenia 
popełnieniu przestępstwa: 7 osób, wyrok skazujący z art. 207 KK : 3 osoby, 
aresztowanie i osadzenie sprawcy: 2 osoby, zakaz zbliżania: 3 osoby, podjecie 
leczenia odwykowego/konsultacje z terapeutą ds. uzależnień: 18 osób, konsultacje 
z psychologiem 83 osoby, podjęcie leczenia psychiatrycznego zamkniętego: 1 osoba, 
konsultacja psychiatryczna w ramach Punktu Interwencji Kryzowej: 16 osób, 
eksmisja z domu rodzinnego: 1 osoba, interwencyjne odebranie dzieci: 1 dziecko, 
uczestnictwo w programie Korekcyjno – Edukacyjnym dla sprawców przemocy: 
7 osób, podjęcie stacjonarnego leczenia odwykowego stacjonarnego: 2 osoby. Dla 
większej poprawy ochrony, kontroli i wsparcia rodzin z problem przemocy 
w rodzinie od 2011 roku wprowadzono monitoring środowisk objętych procedurą 
Niebieskiej Karty (niezapowiedziane dni i godziny) reprezentowanych przez stałą 
Grupę Roboczą. Wizyty w środowisku maja zapewnić poczucie bezpieczeństwa 
rodziny opracowanie i wdrożenie w życie strategii postępowania w konkretnych 
przypadkach, włączenie niezbędnych instytucji i wykorzystanie profesjonalnych 
metod pracy. Dobra pomoc osobom doznającym przemocy będzie efektywna jeżeli 
nastąpią w nich zmiany wewnętrzne, warunkowane skutecznym działaniem 
w uzyskaniu pożądanych zmian życiowych.

5) Dzieci z terenu Gminy Białe Błota przebywające w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej 

Wyszczególnienie Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012
Poza powiatem bydgoskim 2 2 2
W domu dziecka w Trzemiętowie 3 6 6
W rodzinnej pieczy zastępczej 6 10 10
Na terenie innych powiatów 7 7 7
- powyższe dane pochodzą z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bydgoszczy

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 8



- W związku z obowiązkiem Gmin do partycypacji w kosztach utrzymania dzieci 
w pieczy zastępczej w związku z wejściem w życie z dniem 01.01.2012 r. Ustawy 
z dnia 09.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Gmina Białe 
Błota ponosiła wydatki na 2 dzieci umieszczonych w zawodowej rodzinie zastępczej 
pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego oraz 1 dziecko umieszczone 
w niezawodowej rodzinie zastępczej. Od 01.06.2013 r. został zatrudniony asystent 
rodziny, który wspiera rodziny przeżywające trudności w pełnieniu funkcji 
opiekuńczo wychowawczej.Pracą asystenta rodziny w roku 2013 objęto 9 rodzin, 
w tym 2 rodziny, z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej oraz 
7 rodzin, w których istnieje zagrożenie umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej.

6) Aktywność projektowo - programowa w Gminie Białe Błota 
Wyszczególnienie Rok 

2010
Rok 
2011

Rok 
2012

Projekty współfinansowane z EFS
Ogółem liczba osób objętych projektami 70 70 62

w tym:
Zmniejszenie nierówności w dostępie do edukacji przedszkolnej Gminie Białe Błota poprzez utworzenie filii 
Gminnego Przedszkola „WRÓŻKA” (Priorytet IX POKL)

46 46 46

"TACY SAMI" (Priorytet VII POKL) 24 24 24
Udział w konkursach ogłaszanych przez MPiPS

Ogółem liczba osób objętych projektami 0 0 66
Resortowy program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi do lat 3 „Maluch” 0 0 66

- Zebrane powyżej dane potwierdzają, iż na terenie Gminy Białe Błota występuje 
potrzeba realizacji różnorodnych działań, w tym pozostających poza pomocą 
społeczną, w zakresie wsparcia rodzin, szczególnie tych przeżywających trudności 
w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczej.

V. Harmonogram działań planowanych do realizacji w ramach Programu 
Lp. Zadanie Sposob realizacji Termin 

realizacji
Wskaźniki

1. Stała wymiana informacji między 
instytucjami pracującymi na 
rzecz rodziny 

Wymiana informacji może mieć charakter pisemny, ustny 
lub telefoniczny. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba spotkań, 
kontaktów między 
instytucjami

2. Zatrudnienie przez GOPS Białe 
Błota specjalisty pracy z rodziną 

Specjalista będzie koordynował prace asystentów rodziny, 
powoływał grupy robocze, składające się 
z przedstawicieli instytucji pracujących na rzecz dziecka 
i rodziny, w celu wspólnego opracowania analizy sytuacji 
, oceny i planu działania na rzecz dziecka i rodziny. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013 - 2015 

Liczba rodzin objętych 
pomocą specjalisty

3. Zatrudnienie asystentów rodziny Zabezpieczenie środków finansowych w budżecie GOPS 
Białe Błota, celem zatrudnienia asystentów rodziny. 
Ponadto udział w konkursach, programach oraz 
projektach, które umożliwią pozyskanie dodatkowych 
środków finansowych na zatrudnienie asystentów 
rodziny. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba rodzin, którym 
przyznano asystenta

4. Rozbudowa zintegrowanego 
systemu chroniącego rodzinę 
przed utratą bezpieczeństwa 
socjalnego 

Wsparcie dla rodzin z członkami długotrwale 
bezrobotnymi, poprzez realizację projektu unijnego pt. „ 
Tacy Sami”, staże, roboty publiczne, prace społecznie 
użyteczne. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba osób biorących 
udział w projekcie

5. Zapewnienie dzieciom 
i młodzieży z rodzin ubogich 
posiłków w szkole, wyposażenia 
w podręczniki i przybory 
szkolne, wypoczynku w czasie 

Ponoszenie kosztów przez GOPS Białe Błota, 
poszukiwanie sponsorów, organizacja półkolonii letnich 
i zimowych w Ośrodkach Wsparcia i Integracji oraz 
Świetlicy Socjoterapeutycznej. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013 - 2015 

Liczba osób 
korzystających, liczba 
decyzji

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 9



ferii letnich i zimowych 
6. Prowadzenie poradnictwa 

specjalistycznego dla dzieci oraz 
ich rodziców. 

Poszerzenie oferty Punktu Interwencji Kryzysowej – 
Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Białych Błotach. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba osób 
korzystających

7. Realizacja programów 
profilaktycznych i edukacyjnych 
wspierających wychowanie 
dzieci i młodzieży 

Na bazie Ośrodków Wparcia i Integracji w Kruszynie 
Krajeńskim, Murowańcu i Trzcińcu oraz Świetlicy 
Socjoterapeutycznej „ Małgosia” w Cielu będą 
realizowane następujące programy : Program pt.„Do 
czego służą ręce”, Program pt. Rodzice dzieciom – dzieci 
rodzicom” oraz inne programy psychoedukacyjne 
kierowane do rodziców, celem nabycia kompetencji 
opiekuńczo - wychowawczych. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba programów, 
liczba korzystających

8. Wspieranie placówek wsparcia 
dziennego prowadzenie zajęć 
edukacyjnych i profilaktycznych 
dla dzieci i ich rodziców 

Organizacja konkursu na ulotkę o tematyce przemocy 
w rodzinie oraz realizacja nowego programu „Małymi 
krokami”. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba działających 
placówek, liczba 
uczestników

9. Podniesienie poziomu 
świadomości społeczności 
lokalnej z zakresu opieki nad 
dzieckiem i rodziną. 

Opracowanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych 
– strona internetowa, broszury, ulotki, informatory, 
opracowanie strony internetowej, zamieszczanie w prasie 
lokalnej artykułów prasowych odnoszących się do 
zjawiska przemocy w rodzinie. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba potencjalnych 
odbiorców, liczba 
materiałów 
promocyjnych

10. Wspieranie plenerowych imprez 
sportowych, rekreacyjnych dla 
dzieci i młodzieży. 

Organizacja imprez okolicznościowych dla rodzin 
o charakterze sportowym i integracyjnym. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba inicjatyw, liczba 
korzystających

11. Zapobieganie zagrożeniom. Realizacja projektów służących zdrowemu stylowi życia, 
przeciwdziałanie uzależnieniom i biernym formom 
spędzania czasu wolnego oraz rozwój zainteresowań. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba grup, liczba 
uczestników 
korzystających ze 
wsparcia

12. Podnoszenie świadomości 
o zagrożeniach występujących 
w środowisku lokalnym. 

Realizacja programów propagujących zasady 
bezpiecznego zachowania na drodze, ulicy, w domu, 
w czasie zabawy, na wakacjach, w kontaktach z innymi 
ludźmi, itp. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba grup, liczba 
uczestników 
korzystających ze 
wsparcia

13. Przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie 

Realizowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar w Rodzinie na 
terenie Gminy Białe Błota. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba grup wsparcia, 
liczba uczestników 
korzystających ze 
wsparcia, liczba grup 
roboczych

14. Edukacja rodziców i opiekunów 
celem uświadomienia, iż rodzina 
to podstawowe środowisko, które 
powinno zapewnić 
bezpieczeństwo emocjonalne 
dziecku. 

Zajęcia grupowe w ramach Punktu Interwencji 
Kryzysowej – Rodzinny Punkt Konsultacyjny w Białych 
Błotach. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba grup, liczba 
uczestników 
indywidualnych 
korzystających ze 
wsparcia

15. Praca z rodzicami biologicznymi 
na rzecz powrotu dziecka do 
środowiska rodzinnego. 

Wprowadzenie asystenta rodziny, oferta Punktu 
Interwencji Kryzysowej - Rodzinny Punkt Interwencji 
Kryzysowej. 

Realizacja 
ciągła 
w latach 
2013- 2015 

Liczba rodzin, którym 
przyznano asystenta 
rodziny

VI. Partnerzy Programu 
1) Zasoby: Na terenie Gminy Białe Błota w budowę lokalnego systemu opieki nad 

dziećmi i rodzinami wymagającymi wielokierunkowej pomocy oraz do realizacji 
przedmiotowych zadań realizacji przewiduje się włączenie następujących instytucji 
i jednostek: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białych Błotach 
- Punkt Interwencji Kryzysowej Rodzinny Punkt Konsultacyjny przy GOPS 
w Białych Błotach 

- Warsztat Terapii Zajęciowej „Dąb” w Białych Błotach 

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 10



- Środowiskowy Dom Samopomocy w Cielu 
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Białe 
Błota 

- Posterunek Policji w Białych Błotach 
- Placówki Służby Zdrowia z terenu Gminy Białe Błota 
- Szkoły z terenu Gminy Białe Błota 
- Ośrodek Wsparcia i Integracji w Trzcińcu 
- Ośrodek Wsparcia i Integracji w Kruszynie Krajeńskim 
- Ośrodek Wsparcia i Integracji w Murowańcu 
- Świetlica Socjoterapeutyczna "Małgosia” w Cielu 
- Sąd Rejonowy Wydział Rodzinny w Bydgoszczy.

VII. Zasoby 
Lp. Zasoby Wyszczególnienie
1. Logistyczne Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białych Błotach (sala konferencyjna)
2. Osobowe Wykwalifikowana kadra specjalistyczna
3. Techniczne Sprzęt multimedialny, projektor, nagłośnienie, środek transportu
4. Merytoryczno-edukacyjne Programy: „Do czego służą ręce”, „Program psychoedukacyjny dla rodziców”, „Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Białe Błota na 
lata 2011-2015", broszury i informatory strona WWW, telefon interwencyjny całodobowy (dotyczy 
zagrożenia zdrowia i życia dziecka)

VIII. Realizacja Programu 
1) Realizacja zadań. Koordynowanie i organizowanie działań w ramach Programu, 

inicjowanie nowych rozwiązań należy do zadań GOPS w Białych Błotach. Program 
realizowany będzie na terenie gminy w latach 2013 – 2015. W lokalnym systemie 
działań w zakresie rozwiązywania problemów społecznych rodziny należy wziąć pod 
uwagę uczestnictwo różnych podmiotów i instytucji. Tak rozumiany program stanowić 
będzie pełne i kompleksowe ujęcie systemu opieki nad dzieckiem i rodziną. 

2) Finansowanie Programu. Program finansowany będzie ze środków budżetu Gminy 
Białe Błota oraz budżetu państwa (programy rządowe). 

3) Monitorowanie Programu. Zgodnie z art. 179 ust. 1 i 2 Ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej, w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa 
radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz 
przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Rada gminy, biorąc pod uwagę 
potrzeby, o których mowa w ust. 1, uchwala gminne programy wspierania rodziny.

IX. Zakładane rezultaty realizacji Programu 
1) Zahamowanie wzrostu liczby rodzin dysfunkcyjnych w gminie. 
2) Poprawa jakości życia rodzin, wyrównanie różnic w poziomie życia. 
3) Efektywniejsze programowanie pomocy dostosowanej do indywidualnych potrzeb 

dziecka. 

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 11



4) Pogłębienie wiedzy i zwiększenie wrażliwości społecznej na problemy dziecka 
i rodziny. 

5) Ograniczenie liczby dzieci pozbawionych opieki rodziców biologicznych. 
6) Rozbudowanie poradnictwa specjalistycznego. 
7) Większa efektywność działania. 
8) Stworzenie skutecznego systemu rozwiązywania problemów rodziny. 
9) Podniesienie świadomości rodziców dotyczącej odpowiedzialności za wychowanie 

dzieci. 
10) Zwiększenie aktywności organizacji pozarządowych. 
11) Wzmocnienie więzi rodzinnych.

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Białe Błota

Henryk Sykut

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 12



Uzasadnienie
Na podstawie art. 179 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Rada Gminy mając na uwadze potrzeby w zakresie realizacji zadań na rzecz wspierania 
rodziny uchwala gminne programy wspierania rodziny. Gminny Program Wspierania 
Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2013-2015 przedstawia kierunki działań 
zmierzających do tworzenia warunków dla rozwoju rodziny i opieki nad dzieckiem, 
szczególnie tych, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej. Przedłożony program 
uzupełniono - w stosunku do poprzedniego programu - o diagnozę sytuacji rodzin 
w gminie, która została opracowana na podstawie danych statystycznych zebranych do 
końca pierwszego półrocza 2013 r. Ponadto na potrzeby ewaluacji i monitorowania 
przebiegu realizacji programu określono wskaźniki realizacji poszczególnych zadań. 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały uważa się za zasadne. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Białe Błota

Henryk Sykut

Id: 99A1C5C8-B792-47AA-99E0-BC2C1348F255. Uchwalony Strona 1




